Số: /CT-UBND

Tam Đường, ngày tháng 12 năm 2022

CHỈ THỊ

Về việc tăng cường thực hiện các biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên đán Quý Mão 2023 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

Năm 2022, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trong điều kiện tình hình dịch bệnh và thời tiết diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của Nhân dân.

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

Thực hiện nghiêm Công văn số 1166-CV/TU ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Tỉnh ủy Lai Châu về tổ chức Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 và chỉ thị này; Không dùng ngân sách tổ chức đi thăm, chúc tết, tặng quà đối với các lãnh đạo cơ quan, đơn vị các cấp, không sử dụng phương tiện, tài sản công vào các hoạt động mang tính cá nhân trong dịp tết, lễ hội,... Dành nhiều thời gian đi thăm hỏi các gia đình chính sách, các hộ nghèo, các gia đình bị ảnh hưởng của thiên tai, bão, lũ... Xây dựng kế hoạch, lịch trực Tết và phân công trực trong những ngày nghỉ Tết đảm bảo có người trực 24/24; trang trí, treo cờ Tổ quốc tại công sở và hướng dẫn các hộ gia đình treo cờ trong những ngày Tết.

Từ nay đến hết Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, cơ sở hạn chế đi công tác ngoài tỉnh; hoàn thành việc tổng kết công tác năm 2022 trước ngày 10/01/2023 (ưu tiên tổ chức hội nghị trực tuyến, chỉ tổ chức trực tiếp khi cần thiết) để tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị năm 2023 ngay từ đầu năm và chăm lo Tết cho nhân dân.

Các cơ quan: Điện lực, Bưu điện Tam Đường, Trung tâm Viễn thông, Ngân hàng NN&PTNT chi nhánh Tam Đường: Xây dựng kế hoạch phục vụ trong những ngày Tết, đảm bảo tốt công tác cung cấp điện sáng, thông tin liên lạc, hệ thống thanh toán ổn định, thông suốt...

15. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể huyện: Tăng cường tuyên truyền và phối hợp để tổ chức phục vụ Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 vui tươi, an toàn, tiết kiệm.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện nội dung chỉ thị này./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Điện Lực huyện Tân Uyên;
- **UBND các xã, thị trấn;**
- Lưu: VT.